NÚCLEO DE PRÁTICA JURÍDICA DA FACULDADE METODISTA CENTENÁRIO - FMC
Rua Dr. Turi, 2003, Centro, CEP: 97.050-180, Santa Maria/RS

Fone: 3028-7008 / E-mail: npj.fmc@gmail.com

EDITAL NPJ/FMC Nº 01/2021

O Núcleo de Prática Jurídica da Faculdade Metodista Centenário torna público o
presente edital de abertura de inscrições para seleção de acadêmicos, na condição de
estágio não obrigatório e voluntário a ser desenvolvido em apoio aos professores
orientadores e coordenador do serviço de assistência judiciária gratuita.

I – OBJETIVO:
 Prestar assessoria e auxílio aos docentes nas disciplinas de Estágio
Supervisionado II, bem como à coordenação do NPJ.

II – NÚMERO DE VAGAS:
 04 (quatro).

III – CARGA-HORÁRIA:
 8 (oito) horas semanais.

IV – INSCRIÇÕES

 Período: 20/10/2021 até 25/10/2021.
 Local: Núcleo de Prática Jurídica – NPJ
 No ato de inscrição o candidato deverá apresentar seu histórico escolar.

V – REQUISITOS:

 O presente edital destina-se a acadêmicos regularmente matriculados na IES;
 Ter cursado as disciplinas de Estágio Supervisionado II em 2020/1 ou 2020/2

ou 2021/1.
 Disponibilidade de horário, preferencialmente pela manhã.
 O(a) acadêmico(a) deverá cumprir o estágio voluntário de forma presencial,

devendo já ter se imunizado com a vacina contra o coronavírus (pelo menos a
primeira dose).

VI – CRITÉRIO DE SELEÇÃO:

 Análise de histórico escolar.
 Entrevista (não necessariamente com todos os candidatos) – realizada no dia

26/10/2021, a partir das 08h:30min, no NPJ e por ordem de chegada;

VII – RESULTADO:
 O resultado será divulgado no dia 27/10/2021.

VIII – O(A) CANDIDATO(A) SELECIONADO(A) DEVERÁ ASSINAR TERMO DE
VOLUNTARIADO.

 Questões eventualmente omissas serão resolvidas pelos professores vinculados as
disciplinas de Estágio Supervisionado.

Santa Maria/RS, 20 de outubro de 2021.

_______________________________
Prof. Luís Carlos Gehrke

Coordenador do Núcleo de Prática Jurídica da FMC

mailto:npj.fmc@gmail.com